UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 1037 /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh

Hải Dương lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 10 năm 2020

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, PVTT tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 08-TB/TBTTr&PV ngày 05/10/2020 của Tiều ban
Tuyên truyền và Phục vụ Đại hội về việc tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh lần
thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025; Hướng dẫn số 182-HD/BTGTU ngày 05/10/2020
của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy v/v Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương
lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ
quan thông tin, báo chí; UBND cấp huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin,
Đài Phát thanh cấp huyện và Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tập trung
tuyên truyền các nội dung chủ yếu sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung tuyên truyền
- Tuyên truyền Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, mục tiêu

độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; lịch sử 90 năm vẻ vang của Đảng Cộng sản
Việt Nam; Cương lĩnh, Điều lệ Đảng và những vấn đề mới trong công tác lý luận
của Đảng; ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Đảng bộ tỉnh
Hải Dương lần thứ XVII.

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần
thứ XVII, trong đó đi sâu tuyên truyền về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội
Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; các văn kiện dự thảo, việc thảo luận, góp ý vào các
văn kiện trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội Đảng toàn quốc lần
thứ XIII; kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “tăng cường
xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị,
đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến" và "tự chuyển hóa" trong nội
bộ” và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Những thành tựu trên các lĩnh vực của địa phương, đơn vị trong 5 năm
qua; những khó khăn, thách thức cần vượt qua trong bối cảnh khủng hoảng tài
chính và suy giảm kinh tế thế giới, hội nhập quốc tế; quá trình đổi mới tư duy và
những bài học kinh nghiệm qua hơn 30 năm đổi mới.

2

- Những nhân tố mới, điển hình tiên tiến của các tổ chức đảng và đảng viên
trên tất cả các lĩnh vực; những mô hình hay, cách làm sáng tạo, những công trình
trọng điểm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; những nỗ lực
cố gắng của các địa phương, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát
triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, đối ngoại...; phương hướng,
nhiệm vụ trong thời gian tới.

- Các phong trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành, các địa phương,
đơn vị lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII. Những khát
vọng của nhân dân tỉnh nhà hướng về Đảng, hướng về Đại hội.

- Có biện pháp ngăn chặn kịp thời các thế lực xấu, thù địch lợi dụng việc
góp ý kiến đề xuất, phát tán các thông tin, quan điểm thù địch, sai trái, lệch lạc,
tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ; kiên quyết đấu tranh làm thất bại
mọi âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động và các phần
tử xấu đảm bảo Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 -
2025 thành công tốt đẹp.

2. Các đợt tuyên truyền
2.1. Đợt 1: Trước Đại hội
- Tuyên truyền lịch sử ra đời và phát triên Đảng bộ tỉnh trong suốt 80 năm

qua, vai trò lãnh đạo của Đảng và những thành tựu nổi bật; mục đích, y nghía của
Đại hội Đảng bộ tỉnh.

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở và trên cơ sở, trong
đó chú trọng những điểm mới trong tổ chức đại hội, kết quả bầu cử, nội dung chủ
yếu của các văn kiện được thông qua tại đại hội.

- Tuyên truyền về các nội dung cơ bản, dự thảo văn kiện trình Đại hội
Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tuyên truyền những thành tựu của tỉnh qua gần 35 năm đổi mới, 5 năm
thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; việc thực hiện ba đột
phá chiến lược và sáu nhiệm vụ trọng tâm mà Đại hội XII của Đảng đã xác định;
những nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; phương hướng trong nhiệm kỳ tới.

- Tuyên truyên về những ý kiến đóng góp của các tầng lớp nhân dân, cán
bộ lão thành cách mạng, cán bộ hưu trí, các khoa học va các chuyên gia đóng góp
vào các văn bản dự thảo trình đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội lần
thứ XIII của Đảng.

- Những tấm gương tiêu biểu của các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích
trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, những nhân tố mới trong phong trào
thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

- Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII;
Quy chế bầu cử trong Đảng; tiêu chuẩn, cơ cấu, độ tuổi tham gia Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh (khóa XVII)…

3

2.2. Đợt 2: Trong thời gian tổ chức Đại hội
- Tuyên truyền diễn biến về Đại hội: công tác chuẩn bị đại hội, phiên khai

mạc, bế mạc đại hội.
- Tâm tư, nguyện vọng, tình cảm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

nhân dân đối với Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII.
- Những thành tích tiêu biểu của các các huyện, thị xã, thành phố, các đơn

vị chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII thông qua các hình thức pano,
áp phích, tranh ảnh... trưng bày tại đại hội.

- Giới thiệu một số gương mặt đại biểu tiêu biểu tham dự Đại hội Đảng bộ
tỉnh lần thứ XVII trên Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Các văn kiện chính thức được trình bày tại Đại hội; Thảo luận và các
quyết định của Đại hội; Kết quả bầu cử...

2.3. Đợt 3: Sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII
- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ

tỉnh lần thứ XVII.
- Thông báo nhanh về kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.
- Tuyên truyền Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.
- Hướng dẫn học tập Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và đại

hội đảng bộ các cấp.
- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước thực hiện Nghị quyêt Đại

hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và đại hội đảng bộ các câp.
- Phản ánh tình hình tư tưởng, dư luận trong nhân dân về kết quả Đại hội

Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII.
II. NHIỆM VỤ THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN
Tuyên truyền về trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng trên địa

bàn tỉnh với nòng cốt là Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây
dựng chuyên trang, chuyên mục về Đại hội Đảng bộ tỉnh. Đồng thời, tăng cường
phối hợp tuyên tuyền trên các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương; trên các
Tạp chí, Đặc san, Bản tin, Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan Đảng,
Nhà nước; phát huy hiệu quả hoạt động của Đài Phát thanh cấp huyện, Đài
Truyền thanh cấp xã tăng cường tần suất, số lượng tin, bài tuyên truyền Đại hội
Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII. Tổ chức truyền hình và phát thanh trực
tiếp (buổi khai mạc và bế mạc Đại hội) tuyên truyền kịp thời các hoạt động của
Đại hội; tiếp sóng toàn bộ chương trình tường thuật trực tiếp Đại hội trên sóng
phát thanh của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

1. Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh
Xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo nội dung trên, trong đó chú trọng

việc duy trì các chuyên trang, chuyên mục “Hướng về Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải
Dương lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025”; Tăng cường tuyên truyền về Đại

4

hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, chú ý những điểm mới trong công tác
nhân sự và báo cáo chính trị, chương trình hành động; Tuyên truyền, biểu dương
những gương điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu trên các lĩnh vực của đời
sống xã hội, những nhân tố mới trong phong trào thi đua lập thành tích chào
mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; Tăng cường tin, bài tuyên truyền đấu
tranh phản bác các quan điểm thù địch, nhận thức sai trái, những hành vi lợi dụng
việc tổ chức Đại hội Đảng các cấp để tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng,
Nhà nước (nếu có). Ngoài những nội dung trên:

* Báo Hải Dương: Ra số báo chuyên đề đăng tải toàn văn dự thảo Báo cáo
chính trị trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội đại biểu toàn quốc lần
thứ XIII của Đảng (trên báo điện tử, báo thường kỳ); Tổ chức loạt bài: Những
dấu ấn qua một nhiệm kỳ: viết về những kết quả nổi bật trong thực hiện các
chương trình, đề án về kinh tế - xã hội thực hiện Nghị quyết Đại hội XVI của
Đảng bộ tỉnh; các loạt bài đánh giá về công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ qua; Ra
số báo đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội đại biểu
toàn quốc lần thứ XIII của Đảng vào dịp diễn ra đại hội.

* Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Mở các chuyên trang, chuyên mục,
phóng sự hướng tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, tiến tới Đại hội đại biểu
toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trong đó nêu bật thành tựu thực hiện Nghị quyết
Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; Xây dựng phim tư liệu tuyên truyền về những
thành tích tiêu biểu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần
thứ XVI; Tổ chức truyền hình trực tiếp phiên khai mạc và bế mạc Đại hội Đảng
bộ tỉnh lần thứ XVII; Tăng cường công tác nắm tình hình diễn biến tư tưởng, dư
luận xã hội trong các tầng lớp nhân dân, qua đó kịp thời định hướng dư luận va
xử lý những vấn đề phát sinh ở cơ sở; tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn
đốc việc tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền trong toàn Đảng bộ; Trực
tiếp triển khai thực hiện công tác tuyên truyền các vấn đề liên quan đến quá trình
tổ chức Đại hội Đảng bộ của cấp ủy và chỉ đạo, hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở
đảng ủy trực thuộc thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội
đảng bộ cùng cấp...

2. Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng/Trang thông tin điện tử của
các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể và UBND cấp huyện

Căn cứ định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, hướng dẫn của Sở Thông
tin và Truyền thông tăng cường tin, bài, hình ảnh tuyên truyền Đại hội Đảng bộ
tỉnh Hải Dương lần thứ XVII (nhiệm kỳ 2020-2025), Đại hội Đảng toàn quốc lần
thứ XIII cho phù hợp với tôn chỉ mục đích hoạt động, định kỳ xuất bản và chức
năng, nhiệm vụ được giao.

UBND cấp huyện chỉ đạo các Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh
cấp huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo cùng cấp trên địa bàn tổ chức các đợt
tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên hệ thống Đài Phát thanh
cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ
XVII (nhiệm kỳ 2020-2025).

5

Cổng/Trang thông tin điện tử của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể và UBND
cấp huyện tạo đường liên kết thông tin với Chuyên trang Thông tin điện tử Đại hội
Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII theo địa chỉ http://daihoi17.haiduong.org.vn.

3. Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú của các cơ quan báo chí
Trung ương hoạt động trên địa bàn tỉnh

Đề nghị chủ động nắm bắt thông tin từ các cơ quan chức năng của tỉnh có
liên quan, đồng thời phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí của tỉnh thực
hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ
XVII (nhiệm kỳ 2020-2025).

4. Đài Phát thanh cấp huyện và Đài truyền thanh cấp xã
Xây dựng kế hoạch, tăng cường công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ

tỉnh Hải Dương lần thứ XVII (nhiệm kỳ 2020-2025) theo hướng dẫn. Tiếp âm,
phát sóng đầy đủ các chương trình và thông báo kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ
đạo, hướng dẫn có liên quan đến việc tổ chức Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương
lần thứ XVII (nhiệm kỳ 2020-2025); Mở và duy trì chuyên mục “Hướng tới Đại
hội Đảng bộ tỉnh lân thứ XVII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của
Đảng. Dành dung lượng hợp lý để tuyên truyền Đại hội Đàng bộ tỉnh lần thứ XVII,
Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. Chủ động tiếp âm, xây dựng chương trình và
cộng tác viết tin, bài với các cơ quan thông tin đại chúng, thường xuyên thông
tin, tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII.

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin cấp huyện chỉ đạo, hướng dẫn
Đài Truyền thanh cấp xã tiếp âm đầy đủ chương trình của Đài phát thanh cấp
trên; thông tin, tuyên truyền thường xuyên, kịp thời Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải
Dương lần thứ XVII trên hệ thống loa truyền thanh của Đài Truyền thanh cấp xã
tới các thôn, khu dân cư và từng hộ gia đình tại địa phương.

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
1. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII

nhiệm kỳ 2020-2025!
2. Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần

thứ XVII!
3. Tích cực đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh!
4. Đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2015 - 2020!
5. Phát huy dân chủ, đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, huy động hiệu quả mọi

nguồn lực, xây dựng quê hương Hải Dương giàu mạnh, văn minh!
6. Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, xây dựng thành công và

bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa!
7. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Đảng
toàn quốc lần thứ XIII!

http://daihoi17.haiduong.org.vn

6

8. Đảng Cộng sản Việt Nam – Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của
cách mạng Việt Nam!

9. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan thông tin, báo chí và các cơ

quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh phối hợp tổ chức triển khai thực hiện
tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Phòng VHTT và Đài PT cấp huyện;
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn
của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các doanh nghiệp trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cao Thắng

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2020-10-14T08:52:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2020-10-14T08:53:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!